

ریزش اشتغال در فصل بهار

بازار کار بهار ۱۴۰۵ در سایه کاهش ۵۰ درصدی نرخ مشارکت اقتصادی و حذف ۴۵۰ هزار شاغل از بازار، با رشد ۱/۸ درصدی نرخ بیکاری مواجه شد.

	نرخ بیکاری کل کشور در بهار ۱۴۰۵
	۹/۱ درصد
	میزان تغییر نسبت به بهار ۱۴۰۴
	۱/۸+ واحد درصد
	نرخ بیکاری جوانان
	۲۳/۴ درصد
	میزان تغییر
	۳/۷+ واحد درصد
	نرخ مشارکت اقتصادی
	۴۰/۷ درصد
	میزان تغییر
	۵/۵+ واحد درصد
	جمعیت شاغلان
	۲۴/۶۷۲/۰۰۰ نفر
	میزان تغییر
	۴۵۰/۰۰۰- نفر
	جمعیت غیرفعال
	۳۹/۵۳۵/۰۰۰ نفر
	میزان تغییر
	۷۹۶/۰۰۰+ نفر
	سهم بخش‌های اقتصادی از اشتغال
	خدمات ۵۳/۸ درصد
	صنعت
	۳۱ درصد
	کشاورزی
	۱۵/۱ درصد

نگاهی به میان‌رده جدید آئر

شرکت چینی آئر جدیدترین گوشی میان‌رده خود را با نام X7e پلاس روانه بازار کرد. این گوشی با تراشه اسنپ‌دراگون ۴ تسنل ۴، باتری ۱۸۰۰ میلی‌آمپر ساعتی و قیمت پایه ۲۲۰ یورو عرضه شده است.

صفحه نمایش ۶/۸۷ اینچ	رم/حافظه ۱۲۸/۸۹۶ و ۲۵۶ گیگابایت
وزن ۲۱۶/۵ گرم	
دوربین اصلی ۵۰مگاپیکسل	
رزولوشن ۱۵۹۲×۷۲۰ پیکسل	

عکس‌نوشت



ابر خودروی جدید ایتالیایی

شرکت سیلوستری اتومبیلی از سوپر خودروی MN40تریپوتو رونمایی کرد. این خودرو با الهام از میراث نیکولا ماتراتزی و طراحی فرانچسکو روکو، بدنه فیبر کربنی و شاسی آلومینیومی سبک وزن دارد. آلمان‌های طراحی مانند بال ثابت عقب و خروجی‌های اگزوز سه‌گانه، یادآور مدل افسانه‌ای فراری F40 هستند. قلب تپنده این خودرو یک پیش‌رانه ۶٫۸ لیتری V12 تنفس طبیعی است که با ۹۵۰۰ دور در دقیقه، توان تولید ۹۰۰ اسب بخار قدرت و ۸۰۰ نیوتن‌متر گشتاور را دارد. سیلوستری قصد دارد طی ۳ سال آینده تنها ۱۵ دستگاه از این محصول را تولید کند.

۷۵ هزار

وزیر صمت گفت: برنامه‌ریزی برای واردات حدود ۷۰ تا ۷۵ هزار دستگاه خودرو به کشور صورت گرفته است. سیدمحمد اتابک افزود: فرآیند واردات خودروها از محل ارز تخصیصی دولت و همچنین ارزهای در اختیار اشخاص (دارندگان ارز مجاز) انجام می‌گیرد و سیاست دولت بر پایه رقابتی کردن بازار خودرو استوار است.

جهان، محتاج تنگه هرمز

کنترل هوشمند تنگه هرمز برگ برنده ایران است

سینا احدیان | روزنامه‌نگار | «تداوم انسداد تنگه هرمز قیمت نفت را به ۱۷۰ دلار می‌رساند و آمریکا را با ناپایداری سیاسی روبرو می‌کند.» مهدی عرب‌صادق، کارشناس دیپلماسی انرژی، در میز اقتصاد همشهری با بیان این نکته، تحلیلی چند لایه از جایگاه تنگه هرمز در جنگ تحمیلی اخیر و نظم نوین انرژی جهان ارائه کرد. به باور وی، فشار اقتصادی ناشی از اختلال در تنگه هرمز چنان آمریکا را در آستانه انتخابات کنگره آسیب‌پذیر کرده که بعید است بتواند بیش از ۵روز دیگر آتش جنگ را تاب بیاورد.

جهانی که بر مدار انرژی می‌چرخد

عرب‌صادق صحبت خود را با ترسیم تصویری از جهان کنونی آغاز کرد؛ جهانی که به گفته او، جنگ‌ها، اتحادها و نظم بین‌الملل همگی بر پایه انرژی تعریف می‌شوند. اما نکته کلیدی تحلیل او این بود که برخلاف تصور رایج، منابع فقط یک ضلع از مثلث قدرت انرژی است و نه مهم‌ترین آن. ایران با وجود داشتن دومین ذخایر نفت و چهارمین ذخایر گاز جهان، هرگز به هاب انرژی منطقه تبدیل نشده است. چرا؟ چون ما از ۲کن دیگر این مثلث غافل مانده‌ایم: کریدورهای انرژی و بازرگان و توضیح داد که در قرن جدید امنیت انرژی و مسیرهای ترانزیتی حرف اول را می‌زنند؛ امروز ۴کریدور اصلی انرژی در جهان باقی‌عل شده‌اند. تنگه‌ها و آبراه‌های دریایی نقش تعیین‌کننده‌ای در آنها دارند. ناپلئون به‌درستی گفته بود اگر ارباب تنگه‌های جهان باشید، آقای جهان خواهید بود.

وقتی آمریکا طعم اختلال در نیض انرژی را چشید

عرب‌صادق سپس به وقایع ۵۰روز گذشته اشاره کرد و آن را نقطه عطفی در تاریخ جنگ‌های انرژی نامید. او با مرور آمارهای رسمی و روندهای بازار نشان داد که بسته شدن تنگه هرمز چگونه یکی از قوی‌ترین اقتصادهای جهان را تحت فشار قرار داد. او توضیح داد: تورم آمریکا در جهشی بی‌سابقه از ۲٫۴درصد به ۴٫۲درصد رسیده؛ قیمت بنزین در جایگاه‌های این کشور از ۳دلار به بالای ۴دلار در هر گالن افزایش یافت، نفت از کانال ۶۸دلار به ۱۱۱دلار صعود کرد و حتی یک روز ۱۲۰دلار را هم دید. اوره که برای کشاورزی حیاتی است، ۴۰۰دلار به ۸۵۰دلار رسید و سوخت جت در جهان ۲برابر شد. به گفته او، این اعداد فقط بخشی از ماجرا هستند.



محمدصادق عظیمی‌فر، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران اظهار کرد: در حال حاضر، ظرفیت استفاده از سی‌ان‌جی به‌گونه‌ای است که می‌تواند روزانه جایگزین بیش از ۳۵ میلیون لیتر بنزین شود. برای کمک به مدیریت مصرف سوخت، جایگاه‌داران سی‌ان‌جی را به‌صورت رایگان به مردم عرضه می‌کنند.



چرا خط لوله‌های جایگزین، سراب هستند؟

در بخش دیگری از این گفت‌وگو، کارشناس دیپلماسی انرژی به سراغ یکی از پرترکر ترین استدلال‌های منتقدان رفت. منتقدان می‌گویند اگر تنگه را ببندیم، کشورهای منطقه خطوط لوله جایگزین را تقویت می‌کنند و خاصیت تنگه از بین می‌رود. پاسخ عرب‌صادق قاطع و مبتنی بر داده‌های فنی بود. او توضیح داد: خط لوله فیچره و خط شرقی-غربی عربستان روی هم‌رفته ظرفیتی حدود ۶میلیون بشکه دارند، آن هم با هزینه احداث بیش از ۱۰میلیارد دلار. این در حالی است که روزانه حدود ۲۰میلیون بشکه نفت و فرآورده از تنگه هرمز عبور می‌کند. ضمن اینکه یک خط لوله را با یک پمپاد یا یک موشک می‌توان ماهه‌ها از کار انداخت. شما بگویید باز یایی یک خط لوله ۱۲۰۰کیلومتری در دل بیابان ساده‌تر است یا مدیریت هوشمند عبور و مرور در یک آبراه ۲۳کیلومتری؟



۵روز تا نقطه جوش

مجرى برنامه از عرب‌صادق خواست برآوردی واقع‌بینانه از میزان تاب‌آوری آمریکا و متحدانش در صورت تداوم بسته بودن تنگه هرمز ارائه دهد. پاسخ او هشدار دهنده بود: اگر جنگ ادامه یابد و تنگه کاملاً مسدود بماند، با توجه به کاهش تصادعی ذخایر استراتژیک جهان و نزدیک شدن به فصل پاییز، من گمان می‌کنم ظرف ۵۰روز آینده قیمت نفت به ۱۷۰دلار خواهد رسید. این فاجعه‌ای است که آمریکا، به‌ویژه جناح جمهوری‌خواه در آستانه انتخابات اکتبر کنگره مطلقاً تحملش را ندارد. ترامپ باید تا آن زمان قیمت انرژی، تورم و نرخ رشد اقتصادی را برگرداند که این روندی زمان‌بر است. به همین دلیل معتقدم آنها بیش از ما نیازمند پایان این وضعیت هستند. با این حال، او یک نکته مهم هم داشت: قابلیت بازیابی زیرساخت‌های ما در برابر حمله بسیار کمتر از کشورهای عربی حوزه خلیج‌فارس است. ما تا امروز نزدیک به ۴۰۰میلیارد دلار خسارت دیده‌ایم. برای بازسازی این زیرساخت‌ها چاره‌ای جز استمرار در کنترل تنگه نداریم، اما هم‌زمان باید از ابزار بازدارنده هم استفاده کنیم. اینکه پالایشگاه و نیروگاه ما آسیب ببیند عیناً برای فیچره، آرامکو و تأسیسات گازی قطر هم قابل تکرار است. کشورهای عربی اگر زیرساخت‌های استخراج، انتقال و ذخیره‌سازی‌شان از کار بیفتند، عملاً هیچ نیستند. پس دست مادر این میدان بسته نیست.

به مصدق زمانه نیاز داریم

عرب‌صادق برای جمع‌بندی، نقطه کانونی تحلیل خود را متوجه ضعف تاریخی دستگاه دیپلماسی ایران در حوزه انرژی کرد و گفت: ما از دوره قاجار و دارسی تا امروز، دیپلماسی انرژی منفعل و ضعیفی داشته‌ایم، در حالی‌که امروز باید مصدق زمان خودمان باشیم. این تنگه، این ابزار بازدارنده با خون شهیدا و هزینه‌های سنگین این جنگ به دست آمده است. مسئولان سیاست خارجی باید هر چه سریع‌تر این مثلث قدرت(منابع، کریدورها، بازرگان) را در راهبرد انرژی کشور تعریف کنند.



خرید کالاهای دانش بنیان خارجی که مشابه داخلی دارد، ممنوع
علی‌اکبر پرچ، مدیر دبیرخانه تولید بار اول معاونت علمی: خرید کالاهای دانش بنیان خارجی دارای مشابه داخلی، از نظر دبیرخانه تخلفی جدی محسوب می‌شود که تبعاتی نظیر معرفی به مراجع نظارتی، انفصال از خدمات دولتی، جریمه‌های مالی و هزینه‌های حیثیتی در بازار بورس را برای متخلفان به همراه خواهد داشت.

تلگرام در خدمت آمریکا

سرویس امنیت روسیه پاول دوروف را به تسهیل فعالیت‌های تروریستی متهم و حکم بین‌المللی برای دستگیری‌اش صادر کرد

گزارش **ساسان شادمان منفرد | روزنامه‌نگار |** تلگرام سال‌هاست خود را با ۳واژه تبلیغ می‌کند: «آزادی، امنیت و استقلال». پاول دوروف، مدیرعامل این پیام‌رسان هم با پوشیدن لباس‌های سیاه، انتشار سخنان شورشی و نمایش چهره‌ای آزاد‌یخواه، از خود تصویری

سرویس امنیت روسیه اعلام کرد که پاول دوروف، بنیانگذار تلگرام را به تسهیل فعالیت‌های تروریستی متهم و حکم بین‌المللی برای دستگیری‌اش صادر کرده است. دوروف هرگاه ایران، روسیه و چین از تلگرام می‌خواهند کانال‌هایی را مسدود یا قوانین داخلی کشورها را رعایت کنند، بلافاصله از «سانسور» و «سرکوب آزادی بیان» سخن می‌گوید، اما هنگامی که فشار از سوی فرانسه، اتحادیه اروپا یا نهادهای امنیتی غربی وارد شود، همان تلگرام انعطاف‌پذیرتر می‌شود.

اصل مبارزه با تروریسم قابل انتقاد نیست؛ پرسش درباره استاندارد دوگانه است. چرا همکاری با پلیس اروپا «اجرای قانون» نامیده می‌شود، اما درخواست‌های امنیتی کشورهای غیر غربی، پیشاپیش «سرکوب آزادی» معرفی می‌شوند؟ چه کسی تعیین می‌کند که یک گروه، معترض سیاسی است یا شبکه خرابکاری؟ پاسخ تلگرام روشن است: خود تلگرام و شخص پاول دوروف.

بخش مهمی از قدرت تلگرام بر یک سوءبرداشت عمومی بنا شده است؛ اینکه همه پیام‌های تلگرام به‌طور پیش‌فرض رمزگذاری سرتاسری شده‌اند. این تصور درست نیست. طبق توضیح رسمی خود تلگرام، تنها «گفت‌وگوهای محرمانه» از رمزگذاری سرتاسری بر‌خور دارند.

تلگرام اکنون رسماً می‌پذیرد که در پاسخ به درخواست قانونی معتبر، شماره تلفن و IP کاربران را تحویل دهد. در سال ۲۰۲۴ هم گزارش شد که این شرکت در پاسخ به صدها درخواست نهادهای آمریکایی، اطلاعات مربوط به هزاران کاربر را ارائه کرده است. این همان پلتفرمی است که سال‌ها پخش بزرگی از اعتبار خود را با این تصور ساخت که حتی دولت‌ها نمی‌توانند به اطلاعات کاربران آن دسترسی پیدا کنند.

تلگرام بهشت مجرمان سایبری است. یک مطالعه درباره کانال‌های تلگرام، صدها کانال با بیش از ۲۳میلیون دنبال‌کننده را مورد بررسی قرار داد. پژوهشگران دریافتند این کانال‌ها اطلاعات هویتی سرقت‌شده، بدافزار، ابزارهای نفوذ، محتوای دزدی و روش‌های کلاهبرداری منتشر می‌کنند. بیش از یک‌چهارم پیوندهای بررسی‌شده حاوی فیشینگ و بخش بزرگی از فایل‌های اجرایی آلوده به بدافزار بودند.

تلگرام را نمی‌توان صرفاً یک نرم‌افزار پیام‌رسان دانست. این پلتفرم هم رسانه است، هم شبکه اجتماعی، هم بازار، هم ابزار سازماندهی و هم زیرساخت عملیات اطلاعاتی. کشوری که ارتباطات عمومی میلیون‌ها شهروند خود را بر بستر خارجی و غیرپاسخگونا کند، بخشی از حاکمیت اطلاعاتی خود را داوطلبانه واگذار کرده است.

نگرانی شرکت‌های فناوری از شتاب توسعه AI

بیش از هزاران نفر از کارمندان شرکت‌های فناوری در بین‌الملی نسبت به سرعت توسعه نسخه‌های قدرتمند هوش مصنوعی ابراز نگرانی کردند. این افراد در این بیانیه از دولت آمریکا خواستند توسعه ابزارهای مدیریت سرعت هوش مصنوعی را مدیریت کنند. آنها عنوان کرده‌اند، شرکت‌های هوش مصنوعی به طرز چشمگیری در حال توسعه سیستم‌های قدرتمندتر هستند و این موضوع نگرانی‌ها را درباره آنکه پیشرفت‌های این حوزه ممکن است از مکاتسم‌های ایمنی، نظارت و بازیابی فراتر برود، بیشتر کرده است.

خورشید مصنوعی چین آماده شد

چین پس از انجام آزمایش موفق بزرگ‌ترین آهنربای همجوشی جهان، به توسعه «خورشید مصنوعی» نزدیک‌تر شد. این آهنربای ۵۸۲تنی کلید آکتوری است که می‌تواند روزی انرژی پاک و تقریباً نامحدود تولید کند. این پیشرفت گامی بزرگ به‌سوی هدف چین برای تولید برق همجوشی تا حدود سال ۲۰۳۰ به شمار می‌آید.

اولین مأموریت فضایی آفریقا با ۳کره کاوشگر

۳کره جهنده ارتفاع پایین آفریقای جنوبی نخستین مأموریت اکتشافی فضایی این کشور را رقم خواهد زد. این کره‌های کاوشگر قرار است با فروگرد ماه «چانگای-۸» چین که پرتاب آن برای سال ۲۰۲۹ برنامه‌ریزی شده است روی سطح ماه قرار گیرند.

طبق برنامه‌ریزی، این کره‌ها روی سطح ماه قرار می‌گیرند و ارائه نجومی راديویی را در منطقه قطب جنوب ماه تشکیل خواهند داد. هر یک از این کره‌های فلزی به آنتن‌های یک تلسکوپ راديویی فرکانس پایین مجهز هستند و به‌دنبال سیگنال‌هایی از برخی از قدیمی‌ترین و دورترین بخش‌های جهان خواهند بود.

